Quando igit vnusquisqz eorum locozuz:
 quos exposui: sua quedaz habet membra:
 ea quas subtilissime persequamur: 2 pri-
 mum de ipsa diffinitione dicatur. *¶* Dif-
 finitio est oratio: que id qd diffinit explicat qd sit.

¶ Propositis breuiter argumentoz locis: eosdē subti-
 lius atqz enodatus statuit p̄ suas partes 2 cōuenien-
 tia mēbra partiri. Ita. n. locozū oīum diligentius na-
 tura cōsiderabitur: si nō cōfufe solū: verū etiā di-
 stributim: 2 in suarū partiū p̄prietate noscant. Dat
 vō hic multā inueniendorū copiā argumētōz: vt

enim de diffinitione dicam⁹. Si cunctas aliquis dif-
 finitionuz partes agnouerit: ex omnibus sibi poterit
 argumēta cōquirere: eritqz in inueniendis copiosior
 argumētis eo qui: quot sint diffinitionis species igno-
 rat. Ex tot enī diffinitionum partib⁹ argumēta pro-
 ducet: quātas quis diffinitionū p̄tes eē cognouerit.
 Is vero habebit plurimā locozū taliū facultatē: quē
 diffinitionū diuersitas nō latebit. Ob hoc igitur. *¶*
¶ Quos cōfufe atqz indigeste posuit locos: nunc eos-
 dem diligentiore rōne partitur: ac p̄imum illud pen-
 sioze cōsideratione tractādum est: quod vt dictum ē:
 etiam loci ipsi res qdā sūt s; eē intelligunt loci: cum
 ab his trahitur argumētū ergo nunc Cicero non p̄n-
 cipaliter locos: sed res ipsas diuidit: que ad argumen-
 tum ducte speciem sumunt locozum. Diffinitio nāqz
 2 pars 2 nota: res quedā sunt: sed cuz ab his argumē-
 tum ducitur: loci sunt. Cum igitur. *¶* *¶* res ipsas
 ita vt sunt naturaliter partiatur: simul cū rebus diui-
 dit locos. Si enī res vna est: a qua duci poterit ar-
 gumētum: tum vnus est etiā locus at si illa diuiditur
 quot p̄tes ei⁹ rei fuerit: tot erūt etiā loci generis eius-
 dē: de quo argumēta nascūtur. Que cū ita sint: cūqz
 p̄m⁹ oīum locus a toto sit: idest a diffinitione prius
 qd sit diffinitio declarat: vt patefacta rei nā spēs ei⁹
 vel mēbra cōueniēti ordine partiat. Diffinitio igit ē
 oīo q̄ id quod diffinit: explicat qd sit: sicut diffini-
 tio ē hoīs aīal rationale mortale: dictū vero cautissi-
 me ē explicat. Mā quod nomē cōfufe denūciat: id dif-
 finitio per qdā substantiālia membra diffūdit. Quod
 enī cōfufe noīe hoīs declaratur: id aperit atqz expli-
 cat diffinitio: dicēs hoīs esse aīal rōnale 2 mortale.
 Mā nisi ita dixisset: potuerat eē cōis diffinitio generi
 quoqz: velut hoc mō. Diffinitio ē: que designat qd ē
 id qd diffinit. S; gen⁹ quoqz designat qd ē id: d quo
 p̄dicatur: sed nō explicat. Sola. n. diffinitio explicat
 qd sit: q̄ oīone p̄ficiūt. Gen⁹ vō 2 cetera q̄ singulis ple-
 rūqz noībus p̄ferūtur minime. Explicat at diffinitio
 id: qd diffinit: non quoquo modo idest nō i eo quod
 quale: vel quātū ē: non i quolibet aliozū predicamē-
 tozū: sed quid sit idest eius qd diffinit: substantiā mō-
 strat. Ea vō diffinitio substantiā digerit: q̄ ex genere
 differētisqz cōsistet: bec nāqz vnus cuiusqz substan-
 tiā signat: sicut i his dictū ē: vbi de genere: ac specie:
 differētia: p̄prio accidētisqz: dictū ē. Ergo oīs diffini-
 tio explicat: qd sit id qd diffinit. Aristoteles vō eodē
 pene mō diffinitionē determinat dicēs. Diffinitio est
 oīo qd ē eē significās. *¶* *¶* *¶* partit hoc modo.
¶ Diffinitionuz autē duo sunt genera prima. vnuz
 eaz rez que sunt. alterz eaz rez. que intelliguntur.
 Esse ea dico que cerni. tangiqz possunt vt funduz.
 edes. parietem. stillicidium. mancipiuz. pecudes.
 supellectilem. penus. 2c. Quo ex genere quedaz
 interdum nobis diffinienda sunt. Eaz autem rez
 que non sunt. non esse rursus ea dico que tangi. de-
 monstrariue non possunt. Cerni tamē animo atqz
 intelligi possunt. vt si vsucapionez. si tutelaz. si gētē
 diffinias. Quaz rez nulluz subest quasi corpus. ē
 tamen quedaz confirmatio insignita 2 ipressa intel-
 ligentie quam notionem voco. ea sepe in argumen-
 tando diffinitione explicanda est.

¶ Omnem diffinitionem manifestuz est ad aliquid di-
 ci: alie cuius est enim semper diffinitio. Que vero ad
 aliquid dicuntur quandam proprietatem ex his su-

In topica ciceronis commentariorum liber. iiii.

mant necesse est: ad que referuntur. Quo fit ut ex his rebus quas determinat diffinitio: in ipsas diffinitiones quedam proprietates transferatur: sed quia quod ad aliquid refert: id non potest idem esse ei: ad quod dicitur propriam quoque ipsum quod refert ad aliud formam necesse est possidere. Quod fit: ut in diffinitionibus: et sua cuique insit forma: et ea quam ab his accipiunt: que diffiniunt: considerent. Quod. *M. T.* videns primum dividit diffinitiones secundum ea que diffiniunt: quarum genera duo esse proponit: unum earum rebus que sunt: alterum earum: que intelliguntur. Has igitur diffinitionum differentias ex his videtur sumpsisse: que in diffinitione monstrant. Omnia enim que diffiniunt: aut corporalia sunt: aut incorporea. Res enim omnes in hec partem dividuntur. Ea vero que corporalia sunt: esse dicit: ea que incorporea sunt: non esse: non quod omnino ea que incorporea sunt: non sint: alioquin nec diffinitionem susciperent. Nam si diffinitio est: qua explicat id: quod diffinitum quod sit: eius rei: que omnino non est: nec quod sit explicatio vlla esse potest. Sed quia humanum genus sensibus degit: id maxime esse arbitrat: quod sensuum comprehensioni subijcit. Quis enim sibi non magis lapidem scire videat: aut hominem: quam iustitiam vel hereditatem: vel quicquid aliud non sensibus: sed intelligentia comprehendit: vnde fit: ut propter evidentiam cognitionis ea magis esse videantur: que subiecta sunt sensibus: ea minime que intelligentie ratione capiuntur: sed id sciendum est. *M. T.* ad hoc ut talis opinio: non ad veritatem. Nam ut iter optime philosophantes constitit illa maxime sunt que longe a sensibus segregata sunt: illa minus quam opiniones sensibus subministrant. Unde etiam idem *Licero* in *timeo* ait. quid est quod semper sit: nec vllum habeat ortum: et quod gignatur: nec unquam sit. Quorum alterum intelligentie ratione comprehendit: alterum affert opinioni sensus rationis expressis. Hic igitur id quod semper sit: rationi adiecit: id vero quod nunquam sit sensibus inuenit. Sed ut dictum est: corpora esse: et incorporea non esse: non ad veritatem sed ad eorum quorumlibet hominum opinionem loquutus est. Non ita igitur exempla earum quidem rerum que sunt: formas quasdam corporalius rerum: ut fundum: edes: parietes: stillicidium: atque id genus: que corporalia esse hac ratione ostendit: quoniam cerni tangique possunt. Earum vero rerum que non sunt: exempla posuit usufructum: tutelam: gentem: ceteraque: que sunt incorporea: que ex hoc incorporea esse monstravit: quod aut ea tangi demonstrari non posse: sed intelligentia atque animo comprehendendi. Cur vero ea non esse dixerit: superposuit rationem dicentem: nullum quasi corpus earum rerum esse: nec molem aliquam: que feriat sensum. Quod enim corpus esse potest usufructus. Nam ipsa que usufructum: corpora sunt: ipsa vero usufructus incorporea non est. Ipsa enim per veterem consuetudinem possidendi firmitudo: quod nam corpus habere potest. Item quod quis tutela regit: corporale est: homo namque est. Ipsa vero cura tutelae atque ipsi ius alienum tuendi: nihil omnino corporis habere potest. homines quoque qui in eadem gentilitate sunt: corporei sunt: Ipsa vero gentilitas id est communis nominis liberorum societas: ut *Scipionum Valeriorum*: et *brutorum*: certe incorporea est: sed quedam earum rerum incorporealis animi conceptio est: atque intelligentia: quam greci *επινοια* vocant. Divisit igitur diffinitionem in has duas partes: scilicet secundum subiecti differentias: ut alias quidem esse diceret diffinitiones earum rerum: que sunt id est corporalius: alias vero rebus que non sunt: id est incorporealius. Hic queri potest: quod etiam

superius breuiter commemoravi: Quo nam modo diffinitio non iter affecta numeretur: cum omnis diffinitio ad aliquid esse videatur. Idcirco enim affecta esse dicta sunt: similitudo: contrarium: et cetera. quoniam semper ad aliquid referuntur. Quod si etiam diffinitio refert ad aliquid: nec est absolute ac proprie considerationis: ea quoque iter affecta ponenda est: sed occurritur: quoniam nam ea que affecta sunt tanquam umbra quedam corporis: ita extra posita non possunt id relinquere: ad quod pertinet affecta: et aut omnino substantiam eorum ad quam affecta sunt: non signant: ut contrarium: simile et cetera. aut si quando designat vna quedam pars intelligitur esse substantie: velut: genus: species: differentia. Non enim genus tota substantia est speciei: quandoquidem non solum genus speciem format: sed differentia quoque: nec differentia totam substantiam continet forme: quandoquidem non sola differentia speciem perficit: sed etiam genus. Ipsa vero species quedam generis pars est. at vero diffinitio et si ad aliquid est: tamen totam substantiam monstrat: atque exequat ei rei: quam diffinit: et substantiam perficit: ut neque extra posita sit: sicut similitudo et contraria: neque pars eius substantie sit: quam diffinitio determinat. sed potius ipsa substantia sit. At de hac quidem re satis dictum est. idem vero de partibus dici potest. Nam coniuncte partes totum id efficiunt: cuius partes sunt. Nota quoque totum signat id: quod designat atque omnia coequant: et diffinitio diffinito et partes totum: et nota rei: quas significatione declarat: si non sit uniuoca: vel equiuoca: vel si res que designat non sit multiuoca. Sane illud dubitari recte potest: cur cum dixisset duo genera esse diffinitionum: non ipsas diffinitiones partitus est sed que diffiniunt id est corporale atque incorporeale. Quod idcirco dictum videtur: quia diffinitio cum sit ad aliquid ut dictum est: quandoque capit ex his: quorum substantiam determinat: qualitatem.

Atque etiam diffinitiones alie sunt partitionum alie divisionum. Partitionum cum res ea que proposita est quasi in membra discerpitur: ut si quis ius civile dicat id esse quod in legibus. senatusconsultis. rebus iudicatis. iurisprudentum auctoritate. edictis magistratum. more equitate consistit. Divisionum autem diffinitio formas omnis complectitur. que sub eo genere sunt. quod diffinitur hoc modo. Ab alienatio est eius rei. que mancipi est. aut traditio alteri nexu aut iure cessio. iter quos ea iure civili fieri possunt.

Quoniam diffinitio ita ex subiecta re quam diffinitur proprietate capit: ut tamen formas proprias non relinquat: idcirco post eas differentias diffinitionum: que ab his rebus tracte sunt: que diffiniuntur: nunc propria forma diffinitionum differentias tradit. Propria vero forma uniuscuiusque compositi in suis partibus constat. itaque ex partibus diffinitionum tales differentias docet: quod alie diffinitiones per divisiones: alie per partitiones fiunt. Diffinitur enim res quolibet dum aut eius species omnes enumerantur aut partes. Partes vero a specie quid differant: paulo postea dicam. nunc exponenda arbitror *Licero* exempla dat enim partitionis exemplum hoc. Sit enim propositus diffinire quid sit ius civile: dicemus ita. Ius civile est quod in legibus. Senatusconsultis: rebus iudicatis. iurisprudentum auctoritate: edictis magistratum: more: equitate consistit. Lex igitur est: quam populus centuriatis comitiis sciuerit. Senatusconsulta sunt: que fuerint senatus auctoritate

eternitate decreta. Res iudicate sunt q̄ inter eos qui super aliqua re ambigunt: sententia iudicis fuerint cōstituta: quarum exemplo cetera quoq; iudicantur. Iuris peritorum auctoritas est eorū: qui ex duodecim tabulis: v̄l ex edictis magistratuum ius civile interpretati sunt: pbate cuius iudicis crediteq; sententia. Edicta magistratuum sunt que p̄tores urbani: vel peregrini: vel ediles curules iura dicere. Mos est: quod in civitate solitū est fieri. equitas est. quod naturalis ratio persuasit. Nec igitur omnia vnā formaz iuris efficiunt: tanquaz partes velut hominē caput: brachia: torax: venter: crura: atq; pedes. Partitio est: vt ipse ait: que vnāquamq; res propositaz quasi in membra discerpit. Alteraz vero partem diffinitionis: que per diuisionem specieruz fit: tali mōstrat exemplo. Diffinitio enī quid sit abalienatio eius rei: que mancipi est dicens. Abalienatio est eius rei que mancipi est: aut traditio alteri nexu: aut cessio in iure: inter quos ea iure civili fieri possunt. Nā iure civili fieri aliquid nō inter alios nisi inter ciues romanos potest: quorū est etiā ius civile: qd̄ duodecim tabulis continetur. Omnes v̄o res que abalienari possunt. idest que a nostro ad alterius transire dominū possunt: mancipi dicte sunt. Mācipi res veteres appellabāt: que ita abalienabantur: vt ea abalienatio per q̄ndam nexu fieret solemnitate. Nexu v̄o est quedaz iuris solemnitas: que fiebat eo modo: quo in institutionibus. Caius exponit. Eiusdem autē Caij libro primo institutionum de nexu faciendo hec verba sunt. Est autē mācipatio vt supra quoq; iudicauimus: imaginaria q̄dā venditio. quod ipsuz ius propriū romanorū ē cuius. eaq; res ita agitur. adhibitis non minus quā quinq; testibus ciuib⁹ romanis puberibus: et preterea alio eiusdem conditionis: qui libras eneam teneat qui appellatur libripens: is qui mancipiū accipit: es tenens ita dicit. Hunc ego hominē ex iure quiritus meū esse aio. isq; mihi emptus est hoc ere: eneaq; libra. Deinde ere p̄cutit libram: idq; es dat ei: a quo mancipiuz accipit quasi precij loco. Quecumq; igitur res lege duodecim tabularū aliter nisi per hāc solēnitatē abalienari nō poterat. sui iuris autem cetera res nec mācipi vocabantur: eedē vero etiā i iure cedebantur. Cessio vero tali fiebat modo: vt secūdo cōmentario idem Caius exposuit: in iure autē cessio fit hoc modo: apud magistratū populi romani vel apud pretorē: vel apd̄ p̄sidentē pronitit: is cui res i iure ceditur: rē tenens ita v̄dicat. Hunc ego hominē ex iure quiritus meū eē aio. Deinde postquā hic vendicauerit: pretor interrogat eū qui cedit: an h̄ vidicet: quo negate: aut tacete tūc ei q̄ vidicauerit: eā rē adiicit: idq; legis actio vocabatur. Res igit̄ q̄ mācipi sūt: aut nexu vt dictū ē: abalienabātur: aut i iure cessione. Has aut solēnitates q̄sdā eē iuris ex superiorib⁹ Caij verbis ostēdit. At si ea res: que mancipi est: nulla solēnitate interposita tradatur: abalienari nō poterit: nisi ab eo cui tradit̄ vsu capiat̄. Que cū ita sint: recte diffinita ē secūdū diuisionē abalienatio rei mancipi. Scilicet que aut nexu traditione aut i iure cessione p̄ficitur. Nā pura traditione abalienatio rei mancipi non explicat̄. Spēs v̄o has eē nō partes hinc itelligit̄ quia si q̄s nexu abalienet rē mācipi: id qd̄ suuz fuit: in alteri⁹ ptatē pleno iure trāstulerit. q̄ si etiā i iure cedat: plenum abalienationis ius erit: vbi at̄ plenum nomē eius q̄ diuidūt partes suscipiūt: illud genus et has spēs eē: paululā quoq; dialectica cognitiōe ibutus itelligit. Que